其他应付款 533,146,041.33 533,146,041.33
一年内到期的非流动负债 664,339,818.71 664,339,818.71
其他流动负债 252,152,062.03 252,152,062.03
长期借款 5,144,169,977.54 81,510,787.75 5,225,680,765.29
租赁负债 438,598,379.52 109,579,223.01 548,177,602.53

合计 7,921,990,585.35 5,582,768,357.06 191,090,010.76 13,695,848,953.17

项 目
2024年 12月 31日

1年以内 1-4年 4年以上 合计

短期借款 1,656,303,237.47 1,656,303,237.47
交易性金融负债 1,487,510.75 1,487,510.75
应付票据 207,968,805.33 207,968,805.33
应付账款 4,327,155,496.92 4,327,155,496.92
其他应付款 486,766,792.77 486,766,792.77
一年内到期的非流动负债 877,397,299.31 877,397,299.31
其他流动负债 240,380,704.59 240,380,704.59
长期借款 4,363,986,567.23 207,319,184.89 4,571,305,752.12
租赁负债 383,642,949.03 183,662,881.20 567,305,830.23

合计 7,797,459,847.14 4,747,629,516.26 390,982,066.09 12,936,071,429.49

(3). 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。由于国际化的定位和业务活动，本公司面临外汇风险。汇率波动可能导致净收入和现金流

量出现不可预见和不利的波动。本公司通过以功能性货币结算以及在相关外币当地采购和生产降

低外汇风险。此外，经营单位不得以投机为目的进行外币筹集或投资金融工具。

①截止 2025年 6月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口详见七、81 外币

货币性项目。

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；

为此，本公司运用远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的。详见十二、2、套期。

②敏感性分析

于 2025年 6月 30 日，在其他风险变量不变的情况下报告期外币兑人民币汇率的 10%的可能

合理变动对本集团当期损益的税前影响如下：

宁波继峰汽车零部件股份有限公司2025年半年度报告

204 / 229

汇率变动 对本年净利润的影响

美元：

对人民币升值 10% -10,142,595.86
对人民币贬值 10% 10,142,595.86
土耳其里拉：

对人民币升值 10% 5,856,053.52
对人民币贬值 10% -5,856,053.52
捷克克朗：

对人民币升值 10% 56,013,781.21
对人民币贬值 10% -56,013,781.21
波兰兹罗提：

对人民币升值 10% 496,024.76
对人民币贬值 10% -496,024.76
欧元：

对人民币升值 10% -12,008,241.23
对人民币贬值 10% 12,008,241.23

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于短期及长期银行借款等长期带息债务。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截至 2025年 6月 30日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算

的借款利率上升或下降 50 个基点，本公司当年的净利润就下降或增加金额如下：

利率变动 对本年净利润的影响

借款利率上升 50 个基点 -3,610,377.79
借款利率下降 50 个基点 3,610,377.79

宁波继峰汽车零部件股份有限公司2025年半年度报告

205 / 229

2、 套期

(1).公司开展套期业务进行风险管理

√适用 □不适用

项目 相应风险管理策略和目标 被套期风险的定性和定量信息
被套期项目及相关套期

工具之间的经济关系
预期风险管理目标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

外 汇

套 期

保 值

业务

利用远期外汇合约作为套

期工具开展外汇套期保值